М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

«Л»Г»: АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛ»М»№Е ХАКИМИ»ТЕ
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕГАЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

	Совет урамы, 6, «л2г26  ауылы,   452558

Тел./факс (34770) 2-41-82; E-mail: alegazss@mail.ru

	ул. Советская, 6,  с. Алегазово, 452558

Тел./факс (34770) 2-41-82; E-mail: alegazss@mail.ru

ОКПО 04283087  ОГРН 1020200782909  ИНН 0236000964

    ?АРАР                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 апрель 2020 й.                             № 27                        от 17 апреля 2020 г.

О проведении месячника и мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения Алегазовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральными Законами Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16.04.2015 №111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности и осуществления контроля за состоянием пожарной
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Организовать и провести в период с 20 апреля по 20 мая 2020 на территории сельского поселения  месячник пожарной безопасности.

    2.Утвердить комплексный план организационно – практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в период проведения месячника пожарной безопасности с 20.04.2020 по 15.05.2020 (приложение №1).
    3.Администрации сельского поселения :

    3.1.обеспечить пожарную безопасность в населенных пунктах сельского поселения, на подведомственной территории, на объектах, в жилищном фонде, в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, в особенности детей;

    3.2.проинформировать граждан о требованиях пожарной безопасности и эксплуатации энергогенерирующих устройств;

    3.3.провести общие собрания граждан по вопросам  разъяснения мер пожарной безопасности;

    3.4.организовать патрулирование населенного пункта и визуальные наблюдения, в том числе за прилегающей территорией, с целью своевременного обнаружения возгораний;

    3.5. организовать взаимодействие заинтересованных лиц по вопросам усиления пожарной безопасности и тушения пожаров на подведомственной территории;

    3.6. запретить выжигание сухой растительности, пал травы и мусора, а также разжигание костров на территории сельского поселения, лесонасаждениях, по берегам рек;

    3.7.организовать работу по уничтожению растительности, сухой травы и мусора  на подведомственной территории безогневым способом;

    3.8.обеспечить мониторинг фактов выжигания сухой растительности на территории села;

    3.9.обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности и повседневный контроль за фактами его нарушения;

     3.10.информацию о всех фактах незаконного выжигания сухой растительности направлять в заинтересованные органы для принятия мер, предусмотренных законодательством;

     3.11.обеспечить оборудование соответствующих указателей подъездов к пожарным водоёмам;

    3.12.проверить исправность пожарных водоемов, подъездов к ним;

    3.13.обеспечить оборудование естественных водоисточников, определенных для забора воды пирсами (площадками);

    3.14.оснастить подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения;

    3.15.держать под контролем регулярную очистку села от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов, не допускать несанкционированных свалок;

    3.16.принять исчерпывающие меры по приведению подведомственной территории и объектов в соответствие с установленными нормами и требованиями пожарной безопасности, а также исключающие возможность возникновения пожаров, перебрасывания огня при ландшафтных пожарах, пале сухой травы на населенный пункт, здания и сооружения, а также создания условий для своевременного обнаружения пожаров и их тушение.

    4.Руководителям  организаций и учреждений, независимо от форм собственности:

    4.1.регулярно проводить очистку от сухой травы и мусора подведомственные дворовые территории, а также территорию по периметру дворов;

    4.2.иметь источники наружного противопожарного водоснабжения;

    4.3.организовать обучение обслуживающего персонала мерам пожарной безопасности, а также действиям в условиях ЧС при пожаре;

    4.4.оснастить подведомственные объекты первичными средствами пожаро-тушения;

    4.5.временно отключить от источников энергоснабжения здания и сооружения, не эксплуатируемые в летний период;

    4.6.провести проверку (ремонт) молниезащиты зданий и сооружений;

    4.7.организовать регулярную очистку подвальных и чердачных помещений от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения;

    4.8.провести ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования.

    5.Руководителям объектов сельхозпроизводства, личных подсобных хозяйств, предпринимателям:

    5.1.произвести очистку территорий, расположенных рядом с полевым станом, местами отдыха работников и приготовления пищи, от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;

    5.2.оснастить сельскохозяйственные объекты первичными средствами пожаротушения;

    5.3.создать запасы воды для целей пожаротушения;

    5.4.временно отключить от источников электроснабжения сооружения, не эксплуатируемые в летний период;

    5.5.выполнять иные мероприятия, исключающие возможность возникновения пожаров, переброса огня при возгорании, не допускать выжига сухой травы, а также проводить мероприятия по своевременному обнаружению пожаров и их тушению;

    5.6.определить единицы техники, необходимые для задействования на случай возникновения пожара, провести обучение работников действиям на случай ЧС.

    6.Жителям сельского поселения:

    6.1.проводить очистку дворов и придворовых территорий  от сухой травы и мусора ежемесячно;

    6.2.запретить складирование и хранение легковоспламеняющихся материалов во дворах и на придворовых территориях;

    6.3.запретить самовольные выжиги сухой травы, навоза на территории сельского поселения.

    7. Депутатам Совета  сельского поселения, председателям территориальных общественных самоуправлений организовать общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы.

     8. Настоящее     постановление      обнародовать     в     здании       Администрации  сельского поселения и  разместить  в сети общего доступа «Интернет» на сайте сельского поселения Алегазовский сельсовет.

      9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         Глава                                                                                      Т.М. Валитов

	Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Алегазовский сельсовет муниципального района Мечетлинский район

Республики Башкортостан

от «17» апреля 2020 г.  № 27

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

 организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в период проведения месячника пожарной безопасности с 20 апреля 2020 года по 20 мая 2020 года

	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирования патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку для возможного использования имеющихся водовозной и землеройной техники
	В период проведения месячника
	Глава сельского поселения

	2.
	Выполнить мероприятия, исключающие возможность перебросав огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах (устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 5 метров, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие)
	В период проведения месячника
	Глава сельского поселения

	3.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара
	В период проведения месячника
	Глава сельского поселения

	4.
	Проверять и поддерживать боеготовность добровольных противопожарных формирований
	В период проведения месячника
	Глава сельского поселения

	УОПТиПАСР, УНД

ОФПС, ОНД

	5.
	Разработать комплекс мероприятий на пожароопасный период 2020 года, в котором предусмотреть:

- круглосуточное дежурство членов добровольной пожарной охраны и их патрулирование в населённых пунктах и сельских поселениях, прилегающих к лесным массивам для контроля пожарной обстановки;

- привлечение членов добровольной пожарной охраны к профилактической работе для проведения подворовых обходов и проведению разъяснительных бесед с населением, распространению листовок, установке аншлагов, и т.д.; включение членов добровольной пожарной охраны в состав оперативных групп БТП РСЧС по мониторингу лесопожарной обстановки;

- привлечение добровольцев для тушения природных пожаров в составе привлекаемых сил и средств
	В период проведения месячника
	Глава сельского поселения